
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 217 del 20/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO DEI  LAVORI 
STRAORDINARI DI RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE E 
DELL’ARREDO URBANO A RAGUSA E MARINA DI RAGUSA  - C.I.G. N. 792875144F - 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA: PRO.A.CO. S.R.L.

Il Redattore: Giuseppina Bufalino 

Premesso che:
- Con Deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP ed il Bilancio di  
previsione per il triennio 2019-2021;
- Con Deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21.05.2019 è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2019-2021;
- Con Determinazione Dirigenziale  n.1095 del 30/5/2019, è stato determinato di affidare i  lavori 
straordinari di rifacimento della pavimentazione stradale e dell’arredo urbano a Ragusa e Marina di 
Ragusa, per l’importo complessivo di €. 100.000,00 di cui €.65.000,00 a base d'asta;
- Con medesimo atto è stato disposto di scegliere, per l'individuazione degli offerenti, la Procedura 
negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera “b” del D.Lgs n.50/2016 con criterio del prezzo più 
basso, di  cui all’art.95,  quarto comma, lettera a) del “Codice dei Contratti Pubblici”, con inviti 
rivolti  ad imprese iscritte all'Albo delle ditte di  fiducia del Comune di Ragusa,  nel rispetto dei 
principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità e rotazione degli inviti;

- Con nota  del 05/06/2019, inviata tramite piattaforma telematica "Portale Appalti e-procurement" 
venivano invitate a presentare offerta le sotto elencate imprese:
A.E.GI. SPADARO SRL 01778730893
BATTAGLIA GROUP SRL 01326690888
CIEFFE COSTRUZIONI SRL 01373220886
F.LLI BELLUARDO SNC 00813550886
GURRIERI SALVATORE 01035910882
I.ME.CO. SNC DI TRINGALI A. & C. 00272100884

Pagina 1/4



APRILE SALVATORE & c. s.n.c. 00896760881
LEONE VINCENZO 00407870880
MUNEGLIA SALVATORE 01328550882
POIDOMANI VINCENZO 00174930883
PRO.A.CO SRL 00150513888
SA.FRA.  SRL 01336290851
SARO COSTRUZIONI SRL 01202710867
VALADA' GEOM. CARMELO S.R.L. 04236300879
_Entro il termine richiesto hanno inviato offerta n.10 imprese e precisamente:
A.E.GI. SPADARO SRL 01778730893
BATTAGLIA GROUP SRL 01326690888
CIEFFE COSTRUZIONI SRL 01373220886
GURRIERI SALVATORE 01035910882
APRILE SALVATORE & c. s.n.c. 00896760881
MUNEGLIA SALVATORE 01328550882
POIDOMANI VINCENZO 00174930883
PRO.A.CO SRL 0150513888
SA.FRA.  SRL 1336290851
VALADA' GEOM. CARMELO S.R.L. 04236300879
-La  gara  è  stata  esperita  nell’ufficio  del  Settore  IV,  con  procedimento  interamente  telematico 
tramite "Portale Appalti e-procurement",  in data 13/06/2019 e perfezionata in data 18/06/2019, 
così come si evince dai verbali allegati al presente atto e che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale;
- Al al primo posto si è classificata  l'Ipresa PRO.A.CO. S.R.L. (P.I. 01833500364), con il ribasso 
del  25,5017%  sull’importo  a  base  d’asta  di  €65.000,00,  mentre  al  secondo  posto  l'impresa 
MUNEGLIA SALVATORE (con il ribasso del 24,7518%);

PRESO ATTO che la somma di €.100.000,00 relativa al progetto è stata prenotata (Prenot.76/19) al 
Cap.2260.25, cod.Bil. 10.05.-2.02.01.09.012 del Bil.2019;

CONSIDERATO che a seguito del ribasso offerto del 25,5017% il quadro economico del progetto 
è stato rimodulato come segue:

Lavori  a  a  seguito  di  aggiudicazione  al  netto  del  ribasso 
25,5017%  e  comprensivi  €  1.950,00  per  oneri  sicurezza 
(importo di contratto)

€  48.921,17 

IVA al 22% sui lavori €  10.762,66

Incentivo funzioni tecniche  €    1.300,00

IRAP (8,50) su imponibile incentivo €         89,26

Assicurazione tecnici €       500,00

Autorità Vigilanza €         30,00

Forniture premio pagamento a fattura €    7.000,00

Oneri alla discarica €  10.000,00

Imprevisti ed Arrotondamenti €    1.780,74

Sommano €  31.462,66
   

€   31.462,66

Totale progetto al netto del ribasso €   80.383,83

Pagina 2/4



Importo originario progetto €  100.000,00

Economia a seguito di aggiudicazione da mantenere per lavori 
complementari

€   19.616,17

VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza; 

DATO ATTO  che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P.  e del PEG sopra richiamati;

CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;

VISTO  il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

VISTO  il  D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA 
1)Di approvare il seguente quadro economico, rielaborato a seguito del ribasso del 25,5017%, come 
come segue:

Lavori  a  a  seguito  di  aggiudicazione  al  netto  del  ribasso 
25,5017%  e  comprensivi  €  1.950,00  per  oneri  sicurezza 
(importo di contratto)

€  48.921,17 

IVA al 22% sui lavori €  10.762,66

Incentivo funzioni tecniche  €    1.300,00

IRAP (8,50) su imponibile incentivo €          89,26

Assicurazione tecnici €       500,00

Autorità Vigilanza €         30,00

Forniture premio pagamento a fattura €    7.000,00

Oneri alla discarica €  10.000,00

Imprevisti ed Arrotondamenti €    1.780,74

Sommano €  31.462,66
   

€   31.462,66

Totale progetto al netto del ribasso €   80.383,83

Importo originario progetto €  100.000,00

Economia a seguito di aggiudicazione da mantenere per lavori 
complementari

€   19.616,17

2)Di affidare alla Ditta  PRO.A.CO. S.R.L. (P.I.  01833500364), con   sede legale in Comiso, C/da 
Mastrella  n.261,  cap.97013  (RG),  l'appalto  relativo  ai  “lavori  straordinari  di  rifacimento  della 
pavimentazione stradale e dell’arredo urbano a Ragusa e Marina di Ragusa”   per  l’importo di  € 
48.921,17 (al  netto  del  ribasso  del  25,5017% sull'importo  a  base  d'asta  di  €65.000,00)  più  € 
10.762,66 per IVA, per un totale di €59.683,83;
3)Di impegnare l'intera somma di € 100.000,00, comprensiva dell'economia da impiegare per lavori 
complementari, al Cap.2260.25, cod.Bil. 10.05.-2.02.01.09.012 del Bil.2019,

Pagina 3/4



4)-Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
5)Di  dare  mandato  agli  uffici  competenti,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33/2013,  di  pubblicare  il 
provvedimento  al  link  “amministrazione  trasparente”,  sezione  “provvedimenti”  e  sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune. 

  

Ragusa,  26/06/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

